Habiendo hecho los Avares una irrupcion en el Friul, ordenó el rey Carlos que se rehiciesen los muros de Verona. Surgió entónces disputa sobre si correspondia á los eclesiásticos el hacer una tercera ó una cuarta parte de ellos, y no habiendo fundamento alguno de ley ó costumbre, porque es de saber que entre los Longobardos las reparaciones se hacian á públicas expensas, se recurrió al juicio de la cruz. Fué Aregao elegido por la ciudad y Pacifico por el clero, ambos se pusieron con las manos en cruz ante el altar; pero á la mitad de la Pasion de San Mateo bajáronse los brazos á Aregao.

Llámabase tambien de la cruz otro juicio distinto, en el cual se envolvian en un sudario dos tablitas de madera, marcada una con la cruz, no marcada la otra. Removíalas un sacerdote ó un niño, y tomando los contendientes una á la suerte, aquel quedaba vencedor á quien correspondia la cruzada (1).

Pertenecen á las ordalias las pruebas de la suerte, del fuego, del agua, de las barras, de la hoguera y del pan y el queso. Sencilla era esta última. Pronunciábanse sobre estas manjares algunas oraciones, en que se invocaba al Dios de la verdad, y se maldecia el cuerpo del perjurio, y despues se daban á comer á los acusados. Si podian tragarlo, eran inocentes y absueltos; siendo reputados culpados si se les detenian en la garganta. Empleábase generalmente esta prueba para descubrir á los ladrones.

Hé aquí la oracion que se recitaba (2):

Benedictio panis et casei.

« Agios, Agios, Agios sancte Pater, qui es invisibilis, æterne Deus, omnium rerum creator, Deus spiritualium orator, qui cunctorum conditor es, et arcanæ conspicias, qui scrutaris corda et renes, Deus, deprecor te, exaudi verba deprecationis meæ, ut qui hoc furtum admiserunt, panis vel caseus iste fauces et guttura eorum transire non possit. Per Christum, etc.

Alia benedictio.

Domine, qui liberasti Moisen et Aaron a terra Ægypti, David de manu Goliath, Jonam de ventre ceti, Petrum de fluctibus, Paulum de vinculis, Theclam de bestiis, Suzannam de falso crimine, tres Pueros de camino ignis ardentis, Danielem de lacu leonum, Paraliticum de grabato, Lazarum de monumento, ostende misericordiam tuam, ut qui hoc furtum com-

(1) DU CANGE, ad v. Jud. Crucis.

(2) CANGIANI. *Leg. Barbar.*, I, 2:2.

miserunt, panis vel caseus iste fauces vel guttura eorum transire non possit.

Conjuratio panis et casei.

Te igitur, clementissime Pater, per Jesum Christum Filium tuum Dominum nostrum supplices rogamus, et petimus, ut inhæreas linguas gutturibus istorum hominum, qui hoc furtum fecerunt vel commiserunt, ut nunquam manducent neque glutiant creaturam tuam panem et caseum istum; ut sciant, quia tu es, et non est alius Deus præter te. Summe Deus, qui in coelis moraris, qui habes ob Trinitatem et majestatem tuam justos angelos tuos, emitte, Domine, angelum tuum Gabrielem, qui ora hæreat gutturibus eorum qui hoc furtum fecerunt, ut nec manducent nec glutiant creaturam tuam panem et caseum istum. Abraham, Isaac et Jacob, hos patriarchas invoco cum duodecim millibus angelorum et archangelorum. Invoco quatuor evangelistas Marcum, Matthæum, Lucam et Joannem. Invoco Moisen et Aaron qui mare dividerunt, ut ligent linguas gutturibus istorum hominum, qui hoc furtum fecerunt aut consenserunt. Si hanc creaturam tuam panem et caseum gustaverint, tremulent sicut arbor remulus, et requiem non habeant, nec requiescant in faucibus eorum creaturam panis et casei; ut sciant omnes quia tu es Deus, et non est alius præter te.

Conjuratio hominis.

Conjuro te, homo, per Patrem et Filium et Spiritum sanctum, et per tremendum judicii diem, per quatuor evangelistas, per duodecim apostolos, et per sexdecim prophetas, et per viginti quatuor seniores, qui quotidie in laudem Dei adorant, per illum Redemptorem, qui pro nostris peccatis manus suas sanctas in cruce suspendere dignatus est; si in hoc furtum mixtus es, aut fecisti, aut bajulasti, taliter tibi ordinetur de manu Domini, vel de tanta sua sancta gloria et virtute, ut panem et caseum istum non possis manducare, nisi inflato ore, cum spuma et gemitu et dolore et lacrymis; faucibusque tuis sis constrictus, per eum, qui venturus est judicare vivos et mortuos et seculum per ignem.

En la prueba del agua fria, celebrado el santo sacrificio, precediendo la comunión y los conjuros, bendecida la fuente ó el lago destinado al efecto, debía el acusado arrojarse dentro de golpe. Reputábase culpado si el agua le hacia flotar, purificado si se sumergia, y en este caso era inmediatamente extraido con las cuerdas que le ligaban. Un ritual que se conserva en la biblioteca del cabildo metropolitano milanes, atribuye la invencion de esta prueba á Leon, papa, cuando fué restituído á Roma por Carlo, Magno, pues no pudiéndose encontrar el tesoro de San Pedro, que habia sido robado, probó á los culpados por medio del agua fria.

Fundábase esta fácil prueba en la opinion de que el demonio, cuya sustancia es espiritual y volátil penetrando en todas las partes del cuerpo de aquel á quien habia invadido, les comunicaba su ligereza (1). Esta era, por lo tanto, la prueba que se empleaba para con las hechiceras y los magos, y habiendo cesado en Italia despues del siglo XIII, renació á fines del

XVI en Francia y en Alemania. Pretendíase tambien dar una explicacion física de la flotacion de las hechiceras; porque las acusadas, decian, siendo generalmente mujeres que padecian histerismo, podian sobrenadar por la inflamacion.

De diversa manera la entendian los antiguos Belgas, entre los cuales cuando nacia un hijo de legitimidad dudosa, el marido de la madre, colocándolo sobre una tabla, le abandonaba á las aguas del Rhin. Si sobrenadaba volvíale alegre y seguro á su hogar, si se hundia, le dejaba perecer sin compasion (1).

Hé aquí ahora la fórmula de este juicio, tal como está en el supradicho ritual milanes:

Ordo ad faciendum judicium ad aquam frigidam.

Hoc est verum judicium ad hominem, qui debet exire in aquam frigidam, quando Romani propter invidiam tulerunt domno Leoni papæ oculos et linguam, propter thesaurum sancti Petri. Tunc venit ad imperatorem Karolum, ut eum adjuvaret de inimicis suis. Tunc imperator duxit eum Romam, et restituit eum in locum suum, et thesaurum supradictum non potuit invenire aliter, nisi per istud judicium, quod judicium fecere beatus Eugenius et Leo et imperator, ut episcopi et abbates et comites firmiter teneant et credant, quod probatum habuerunt illi sancti viri, quod invenerunt.